

## FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Filologie**<sup>1</sup>

Subsemnata MIRELA RADU , având documentul de identitate seria RK, nr. 620417, data nașterii: an 1976, lună 11, zi 02, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **conferențiar universitar**, Facultatea de Științele Comunicării și Relații Internaționale, **Departamentul Comunicare, Limbi Străine și Relații Publice**, disciplinele postului: **Comunicare de specialitate în limba engleză; Comunicare de specialitate în limba engleză; Comunicare de specialitate în limba engleză**, poziția **16** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 142, Partea a III-a, din 30 aprilie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Filologie**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Filologie, programul de studii Specializarea Limba și literatura engleză-limba și literatura română, seria V, nr. 0001942, obținută la Universitatea "Spiru Haret".
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Filologie, seria J, nr. 0001706, obținută la Universitatea din București .
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria \_\_, nr. \_\_\_\_\_, obținut la Universitatea \_\_\_\_\_ În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.<sup>2</sup>
4. Cu privire la standardele aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 29:

### 1. Domeniul A1: Activitatea profesională și didactică

**1.1 Indicatorul A1.1:** Cărți și capitole<sup>3</sup> în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu **(a)** din străinătate; **(b)** din țară. Pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție, cea indicată de autor.

---

<sup>1</sup> Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin conversie a fișierului Word sau Excel, cu numele în clar, fără semnătură olografă.

<sup>2</sup> Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

<sup>3</sup> Indicatorul A1.1 se referă la capitole din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții. Ca atare, se deosebește de categoria A2.1.3 de mai jos, care vizează studii și articole cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

Categoria	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A1.1.1</b> Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat	-	30 p	Pe carte	30 p

Am publicat în calitate de autor unic, următoarea carte, având la bază teza de doctorat cu titlul (autor, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN):

**Mirela Radu**, *Scriitori-medici în literatura română*, București, Printech, 2015, ISBN 978-606-23-0457-7

Categoria	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A1.1.2</b> Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche)	<b>(a)</b> autor/coautor	40 p/20 p	Pe carte	
	<b>(b)</b> autor/coautor	30 p/15 p	Pe carte	135 p

Am publicat în calitate de autor/coautor \_\_ lucrări conform **A1.1.2**, la edituri de prestigiu din străinătate **(a)**, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării – monografie, sinteză etc., conform **A1.1.2**):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Am publicat în calitate de autor/coautor **6** lucrări, conform **A1.1.2**, la edituri de prestigiu din România **(b)**, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării – monografie, sinteză etc., conform **A1.1.2**):

1. **M. Radu**, *Medicii și arta condeiului*– București, Editura Printech, 2019, ISBN 978-606-23-0927-5 (monografie)
2. **M. Radu**, *Literatura medicilor*–, București, Editura Printech, 2020, ISBN 978-606-23-1040-0 (monografie)
3. **M. Radu**, *Medicii și literatura*–București, Editura Printech, 2021, ISBN 978-606-23-1285-5 (monografie)
4. **M. Radu**, Anca Greculescu, Maria-Cristina Munteanu Bănățeanu, Ioan Laurian Soare, *Femei în știință. Din antichitate până în secolul al XIX-lea* – Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN 978-606-605-228-3 (sinteză)
5. **M. Radu**, Anca Greculescu, Ioan-Laurian Soare, *Geniile uitate ale științei*, Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN 978-606-605-230-6 (sinteză)

6. **M. Radu**, Anca Greculescu, *Femeile și revoluția științifică*, Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN 978-606-605-231-3 (sinteză)

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A1.1.3 Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a) coordonator/coautor	30 p/20 p	Pe carte	
	(b) coordonator/coautor	25 p/15 p	Pe carte	

Sunt coordonator/coautor a \_\_ lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate), publicate la edituri de prestigiu din străinătate **(a)**, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării, conform **A1.1.3**):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Sunt coordonator/coautor a \_\_ lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate), publicate la edituri de prestigiu din România **(b)**, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării, conform **A1.1.3**):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A1.1.4 Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției	(a) autor/coautor	25 p/15 p	Pe volum	
	(b) autor/coautor	20 p/10 p	Pe volum	

Am editat \_\_ volume cu aparat științific cu texte aparținând altui autor/altor autori decât cel/cei ai ediției, publicate la edituri de prestigiu din străinătate **(a)**, după cum urmează (editor/editori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării, conform **A1.1.4**):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_

3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Am editat \_\_ volume cu aparat științific cu texte aparținând altui autor/altor autori decât cel/cei ai ediției, publicate la edituri de prestigiu din România **(b)**, după cum urmează (editor/editori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării, conform **A1.1.4**):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A1.1.5</b> (i) Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutul Academiei Române; (ii) editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate	<b>(a)</b> coordonator (editor)/coeditor	20 p/10 p	Pe lucrare	
	<b>(b)</b> coordonator (editor)/coeditor	10 p/7 p	Pe lucrare	

Am coordonat (editat)/coeditat \_\_ lucrări de tipul (i) sau/și de tipul (ii), publicate la edituri de prestigiu din străinătate **(a)**, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării, conform **A1.1.5**):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Am coordonat (editat)/coeditat \_\_ lucrări de tipul (i) sau/și de tipul (ii), publicate la edituri de prestigiu din România **(b)**, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul lucrării, conform **A1.1.5**):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**1.2 Indicatorul A1.2:** Traduceri. Pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție, cea indicată de autor.

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A1.2.1</b> Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	15 p/10 p	Pe carte	

Am tradus \_\_ opere științifice sau beletristice din autori consacrați (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, traducător/traducători):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A1.2.2</b> Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii)	autor/coautor	15 p/7 p	Pe carte	

Am alcătuit aparatul critic (note bio-bibliografice, note și comentarii) pentru \_\_ traduceri, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, autor/coautor):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_

**1.3 Indicatorul A1.3:** Curs sau manual universitar cu ISBN. Pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție, cea indicată de autor.

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A1.3.1</b> Curs sau manual universitar cu ISBN	autor/coautor	15 p/10 p	Pe carte	45 p

Am publicat în calitate de autor/coautor **3** cursuri sau manuale universitare cu ISBN, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. **M. Radu**, *English for Healthcare*– București, Editura Printech, 2022, ISBN 978-606-23-1379-1 (note de curs)
2. **M. Radu**, *English for special purposes: Medicine*, București, Editura Printech, 2023, ISBN 978-606-23-1492-7 (note de curs)
3. **M. Radu**, *Limba de specialitate pentru studenții străini. Medicină*, București, Editura Printech, 2024, ISBN 978-606-23-1532-0 (note de curs)

**1.4 Indicatorul A1.4:** Îndrumare.

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A1.4.1 Conducător de doctorat	-	10 p	Calitatea	

Sunt conducător de doctorat la Universitatea \_\_\_\_\_,  
Școala Doctorală \_\_\_\_\_, conform adeverinței \_\_\_\_\_.

## 2. Domeniul A2: Activitatea de cercetare

**2.1 Indicatorul A2.1:** Articole, studii. Se iau în considerare indexările revistelor în ISI/Thompson Reuters și în alte BDI la momentul publicării articolului/studiului.

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A2.1.1 Publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters/Elsevier/Scopus/Ebsco	autor/coautor	25 p/15 p	Pe volum	140 p
	recenzie	10 p	Pe articol/recenzie	

Am publicat în calitate de autor/coautor **6** articole/studii în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters/Elsevier/Scopus/Ebsco, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, indexarea, URL):

- M. Radu**, Medicine and Literary Romanticism, în Euromentor Journal, p. 79-89, Volume XII, No.4/December 2021, ISSN: 2068-780X (EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, CEDEFOP, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY (CNCS recognized)), factor de impact: 0,676  
[http://euromentor.ucdc.ro/Euromentor\\_december\\_2021.pdf](http://euromentor.ucdc.ro/Euromentor_december_2021.pdf)
- M. Radu**, Brief overview of Intertextuality, în Euromentor Journal, pp. 70-81, Volume XIII, No. 3/September 2022, ISSN: 2068-780X, (EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, CEDEFOP, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY (CNCS recognized)), factor de impact: 0,676  
[https://euromentor.ucdc.ro/EUROMENTOR\\_SEPTEMBER\\_2022.pdf](https://euromentor.ucdc.ro/EUROMENTOR_SEPTEMBER_2022.pdf)
- M. Radu**, Rational values as refined aesthetic mold-Erasmus Darwin, în Euromentor Journal, pp. 143-153, Volume XV, No. 1/March 2024, ISSN 2068-780X (EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, CEDEFOP, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY (CNCS recognized)), factor de impact: 0,676  
<https://euromentor.ucdc.ro/Euromentor%20Martie%20no.1.2024%20final.pdf>
- M. Radu**, PLURIDISCIPLINARITY OF POSTMODERNIST APPROACH publicat în revista Cogito Journal, pp. 104-114, Multidisciplinary Research Journal, vol. VII, no. 3/September 2015, ISSN 2068-6706 (EBSCO, CEEOL, ProQuest, HEINONLINE, CNCS, IndexCopernicus), factor de impact: 0,675  
<http://cogito.ucdc.ro/cogito-3-3-september2015.pdf>
- M Radu**, Medici în artă, Revista Română de Boli Infecțioase, pp. 44-49, Vol. XV, nr. 1, 2012, ISSN 1454-3389 | e-ISSN 2069-6051, ISSN-L 1454-3389 (EBSCO, Scopus)  
[https://rjid.com.ro/articles/2012.1/RJID\\_2012\\_1\\_Art-08.pdf](https://rjid.com.ro/articles/2012.1/RJID_2012_1_Art-08.pdf)
- M. Radu**, Reka Kutasi, William James: On the border between sciences and religion, pp. 246-251, Revista Medicală Română, Vol. LXVI, nr. 3, 2019 (Scopus, Ebsco)  
[https://rmj.com.ro/articles/2019.3/RMJ\\_2019\\_3\\_Art-19.pdf](https://rmj.com.ro/articles/2019.3/RMJ_2019_3_Art-19.pdf)

Am publicat \_\_\_ recenzii în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters/Elsevier/Scopus/Ebsco, după cum urmează (autor, titlul recenziei, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, indexarea, URL):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A2.1.2 Publicate în reviste științifice indexate ERIH plus sau intexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele din A2.1.1	autor/coautor	15 p/7 p	Pe articol/recenzie	328 p
	recenzie	5 p		

Am publicat în calitate de autor/coautor **24** articole/studii în reviste științifice indexate ERIH plus sau intexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele din A2.1.1, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, indexarea, URL):

1. **M. Radu**, Women's Role in Medicine, Journal of Romanian Literary Studies no. 36/2024, pp. 298-305, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press, 2024, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/36-2024-jrls-a.pdf>
2. **M. Radu**, Building self control a part of healing-Norman Cousins, Journal of Romanian Literary Studies no. 32/2023, pp. 371-379, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press, 2023, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/32-2023-jrls-g.pdf>
3. **M. Radu**, Ueda Akinari-Moral principals and medicine, Journal of Romanian Literary Studies no. 30/2022, pp. 420-428, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press 2022, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/30-2022-jrls-a.pdf>
4. **M. Radu**, Between the art of words and the art of medicine: Andreas Libavius and Johannes Jessenius, Journal of Romanian Literary Studies no. 25/2021, pp.425-433, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press 2021, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/25-2021-jrls-i.pdf>
5. **M. Radu**, Renaissance dissection, literature and art, Journal of Romanian Literary Studies no. 21/2020, pp. 292-299, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press 2020, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/21-2020-jrls-c.pdf>
6. **M. Radu**, Psychotherapy and philosophy as literature, Journal of Romanian Literary Studies no. 19/2019, pp. 617-624, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press 2019, ISBN: 978-606-8624-00-6, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/19-2019-jrls-b.pdf>

7. **M. Radu**, Medicine-Literature Diptych, Journal of Romanian Literary Studies no. 9/2016, pp. 150-157, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/09-2016-jrls-b.pdf>
8. **M. Radu**, Louis Bousсенard-Between Picaresque Novel and Medicine, Journal of Romanian Literary Studies nr. 33/2023, pp. 225-230, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2023, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/33-2023-jrls-d.pdf>
9. **M. Radu**, Rebelliousness and denial of the avant-gard, Journal of Romanian Literary Studies nr. 29/2022, pp. 288-295, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2022, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/29-2022-jrls-b.pdf>
10. **M. Radu**, Medicine-A thin border between fiction and real life, Journal of Romanian Literary Studies nr. 24/2021, pp. 655-662, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2021, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/24-2021-jrls-d.pdf>
11. **M. Radu**, Alchemy: first line of defence for medical sciences, Journal of Romanian Literary Studies nr. 13/2018, pp. 244-249, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2018, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/13-2018-jrls-b.pdf>
12. **M. Radu**, Medicina europeană și cea arabă, Journal of Romanian Literary Studies nr. 12/2017, pp. 327-332, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2017, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/12-2017-jrls-b.pdf>
13. **M. Radu**, Stoica Diana, Memoirs of a physician, Journal of Romanian Literary Studies nr. 10/2017, pp. 875-879, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2017, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/10-2017-jrls-b.pdf>
14. **M. Radu**, Max Blecher-Gnoseology of suffering, Journal of Romanian Literary Studies nr. 9/2016, pp. 168-174, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/09-2016-jrls-b.pdf>
15. **M. Radu**, Diana Stoica, Medicine, religious belief and literature, Journal of Romanian Literary Studies nr. 9/2016, pp. 238-244, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/09-2016-jrls-b.pdf>
16. **M. Radu**, Venetian humanist Aldus Manutius, Journal of Romanian Literary Studies nr. 20/2020, pp. 369-375, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2020, ISBN: 978-606-8624-00-6, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/20-2020-jrls-b.pdf>
17. **M. Radu**, The literary scalpel of a feminist, în Journal of Romanian Literary Studies nr. 16/2019, pp. 515-519, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2019, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564



- <http://asociatia-alpha.ro/jrls/16-2019-Jrls-c.pdf>
18. **M. Radu**, Physiological psychology of Wilhelm Maximilian Wundt, Journal of Romanian Literary Studies nr. 16/2019, pp. 448-452, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2019, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/16-2019-Jrls-c.pdf>
  19. **M. Radu**, Medical background of a Dominican preacher, Journal of Romanian Literary Studies nr. 16/2019, ARHIPELAG XXI Press, pp. 487-491, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2019, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/16-2019-Jrls-c.pdf>
  20. **M. Radu**, Melancholy-between medical pathology and literary criticism, Journal of Romanian Literary Studies nr. 15/2018, pp. 324-330, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2018, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/15-2018-Jrls-b.pdf>
  21. **M. Radu**, ERNESTO SABATO – BETWEEN EXISTENTIALISM AND SCIENCE, Journal of Romanian Literary Studies nr. 8/2016, pp. 403-407, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, E-ISSN : 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/08-2016-Jrls-b.pdf>
  22. **M. Radu**, THE LITERARY CANON BETWEEN OBJECTIVITY AND SUBJECTIVITY, Journal of Romanian Literary Studies nr. 8/2016, pp. 744-749, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, E-ISSN : 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/08-2016-Jrls-b.pdf>
  23. **M. Radu**, Ionela Guşatu TRANSYLVANIAN PHYSICIANS-REPRESENTATIVES OF THE ROMANIAN ENLIGHTENMENT, Journal of Romanian Literary Studies nr. 7/2015, pp. 192-196, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2015 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/07-2015-Jrls-b.pdf>
  24. **M. Radu**, Cristina Andreescu Avantgardă vs. Modernitate, Journal of Romanian Literary Studies nr. 6/2015, pp. 881-888, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2015, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/06-2015-Jrls-b.pdf>

Am publicat \_\_\_ recenzii în reviste ştiinţifice indexate ERIH plus sau intexate concomitent în cel puţin 3 BDI, altele decât cele din A2.1.1, după cum urmează (autor, titlul recenziei, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, indexarea, URL):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A2.1.3 Publicate în Analele/Buletinele/Anuarele	(a) autor/coautor	15 p/7 p	Pe articol/recenzie	

Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: <b>(a)</b> în străinătate; <b>(b)</b> în țară;	<b>(a)</b> recenzie	5 p	
	<b>(b)</b> autor/coautor	10 p/5 p	325 p
	<b>(b)</b> recenzie	5 p	

Am publicat în calitate de autor/coautor \_\_\_ articole/studii în lucrări de tipul celor menționate la **A2.1.3**, apărute în străinătate **(a)**, după cum urmează (autor/coautor, titlul articolului/studiului, titlul lucrării, locul publicării, editura, an, ISBN sau ISSN):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Am publicat \_\_\_ recenzii în lucrări de tipul celor menționate la **A2.1.3**, apărute în străinătate **(a)**, după cum urmează (autor, titlul recenziei, titlul lucrării, locul publicării, editura, an, ISBN sau ISSN):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Am publicat în calitate de autor/coautor **41** articole/studii în lucrări de tipul celor menționate la **A2.1.3**, apărute în România **(b)**, după cum urmează (autor/coautor, titlul articolului/studiului, titlul lucrării, locul publicării, editura, an, ISBN sau ISSN):

1. **M. Radu**, At the confluence between literature, painting, medicine and political militantism, p. 101-108, IDENTITIES IN THE SPOTLIGHT. DIALOGUE IN A GLOBAL WORLD, Târgu-Mureș, Editura Arhipelag XXI Press, GIDNI 10/2023, ISBN: 978-606-8624-18-1
2. **M. Radu**, Theoretical framework of teaching medical English, p. 58-63, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – SOCIAL, POLITICAL AND HUMANISTIC SCIENCES, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2022, ISBN 978-3-9503145-8-8
3. **M. Radu**, German expressionist and physician-Gottfried Benn, pp. 80-89, Means and meanings of communication. Contexts and interdisciplinarity - 7th Edition, Tîrgu-Mureș, România, Arhipelag XXI Press, 2022, ISBN: 978-606-93691-9-7
4. **M. Radu**, Medical terminology-branch of ESP, pp.67-73, în Paths of communication in postmodernity- The Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity 6th Edition, Tîrgu-Mureș, România, Arhipelag XXI Press, 2020. ISBN:978-606-8624-00-6
5. **M. Radu**, Reka Kutasi, Literary visionarism of a physician, pp. 93-98, Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL

- MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2019, ISBN 978-3-9503145-8-8
6. **M. Radu**, Medical Historiography-Syncretism of Philology and Science, p. 197-202 , The Challenges of Communication, Contexts and Strategies in the World of Globalism - 5th Edition, Conferința internațională Communication, Context, Interdisciplinarity Târgu-Mureș, Editura Arhipelag XXI Press, 2018, ISBN: 978-606-8624-00-6
  7. **M. Radu**, Women in the world of medicine-Antiquity and Renaissance, pp. 129-134, Literature, Discourse and Multicultural Dialogue Conference 6/2018, Section: History, Political Sciences, International Relations, Tîrgu-Mureș, România, Arhipelag XXI Press, 2018, ISBN: 978-606-8624-14-3
  8. **M. Radu**, Medicine and anthropology in one personality: Ștefan Milcu, pp. 309-314 Conferința internațională Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - 5), Tirgu Mureș, România, Arhipelag XXI Press, 2018, ISBN 978-606-93692-8-9
  9. **M. Radu**, Reka Kutasi Between positivism and thaumatology, pp. 44-48, Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2018, ISBN 978-3-9503145-8-8
  10. **M. Radu**, Reka Kutasi, Syncretism between medicine and art, p. 91-94, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017, ISBN 978-3-9503145-7-1
  11. **M. Radu**, Reka Kutasi, Demystifying role of Voiculescu’s prose, p. 94-99, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017, ISBN 978-3-9503145-7-1
  12. **M. Radu**, Reka Kutasi, Radio used as means of medical advice spreading, 99-103, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017, ISBN 978-3-9503145-7-1
  13. **M. Radu**, Medicii-promotori ai culturii, pp. 154-159, Literature, Discourses and the Power of Multicultural Dialogue, Tirgu Mureș, România, Arhipelag XXI Press, 2017, ISBN 978-606-8624-12-9
  14. **M. Radu**, Andronache Liliana, Gnoseology of a physician-literary man, p. 89-92, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016, ISBN 978-3-9503145-7-1
  15. **M. Radu**, Stoica Diana, D.R. Popescu between medicine and literature, p. 84-89, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016, ISBN 978-3-9503145-7-1
  16. **M. Radu**, Cristina Cristescu, Elena Rusu, Human body and infrared long wavelength radiation interaction, p. 31-34, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016, ISBN 978-3-9503145-7-1
  17. **M. Radu**, Trifan Eduard, Physicians in painting, p. 78-84, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016, ISBN 978-3-9503145-7-1
  18. **M. Radu**, Elena Savu, Aesthetic value and medicine, pp 101-104, Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2015 ISBN 978-3-9503145-7-1

19. **M. Radu**, Psychiatry and literature, pp 105-109, Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2015 ISBN 978-3-9503145-7-1
20. Ion Laura Mihaela, Hârşovescu Tudor, Vlaic Simona Gabriela, **M. Radu**, Importance of imaging in tuberous sclerosis, pp. 148-152, Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2015 ISBN 978-3-9503145-7-1
21. **M. Radu**, Syncretism of literature and medical science, pp.99-106, Conferința internațională Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - 9) Tîrgu-Mureş, Arhipelag XXI Press, 2021, ISBN: 978-606-93691-3-5
22. **M. Radu**, Nature and human nature in a physician's novels, pp. 128-133, Conferința internațională Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI - 8) Tîrgu-Mureş, Arhipelag XXI Press, 2021 ISBN: 978-606-93691-3-5
23. **M. Radu**, Medicine and anthropology in one personality : Ştefan Milcu, pp. 310-316, Conferința Internațională "Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity" (GIDNI- V) 25-26 mai 2018 la Tîrgu Mureş publicat în The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Vol V, Debating Globalization. Identity, Nation and Dialogue, Tîrgu-Mureş, Arhipelag XXI Press, 2018, ISBN 978-606-93692-8-9
24. **M. Radu**, Silogismul medical, pp. 303-308, The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Vol IV, Debating Globalization. Identity, Nation and Dialogue, Tîrgu-Mureş, Arhipelag XXI Press, 2017 ISBN 978-606-8624-01-3
25. **M. Radu**, Gellu Naum-The Surrealist, p. 428-434, The International Scientific Conference LITERATURE, DISCOURSE AND MULTICULTURAL DIALOGUE 4th EDITION, 8-9 DECEMBER 2016, TÎRGU MUREŞ ROMANIA organizată de ALPHA Institute for Multicultural Studies "PETRU MAIOR", University of Tîrgu Mureş, "GHEORGHE ŞINCAI" Institute for Social Sciences and the Humanities, Volume IV, Tîrgu-Mureş, Arhipelag XXI Press, 2016, ISBN: 978-606-8624-16-7
26. **M. Radu**, Raționalitatea ca formă de existență lirică, pp. 159-164, International Scientific Conference COMMUNICATION, CONTEXT, INTERDISCIPLINARITY 4th Edition, în volumul CONVERGENT DISCOURSES. Exploring the Contexts of Communication, Tîrgu Mureş, Arhipelag XXI Press, 2016 ISBN: 978-606-8624-17-4
27. **M. Radu**, Investigarea conștiințelor-reminiscentă a studiilor medicale, pp. 164-169, International Scientific Conference COMMUNICATION, CONTEXT, INTERDISCIPLINARITY 4th Edition, în volumul CONVERGENT DISCOURSES. Exploring the Contexts of Communication, Tîrgu Mureş, Arhipelag XXI Press, 2016, ISBN: 978-606-8624-17-4
28. **M. Radu**, Lupta femeilor pentru educație în lumea islamică, pp. 574-582 , Conferința Internațională "Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity" (GIDNI- III) în The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Vol III Debates on Globalization. Approaching National Identity through Intercultural Dialogue, Tîrgu-Mureş: Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7
29. **M. Radu**, Între gnoseologie și religie, pp. 583-590, Conferința Internațională "Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity" (GIDNI- III), în The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Vol III Debates on Globalization. Approaching National Identity through Intercultural Dialogue, Tîrgu-Mureş: Arhipelag XXI, 2016 ISBN 978-606-8624-03-7
30. **M. Radu**, Autenticitatea lui Camil Petrescu, pp. 187-197, The International Scientific Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue 3rd Edition, University of Tîrgu Mureş, "Gheorghe Şincai" Institute for Social Sciences and the Humanities, în

- volumul *Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication*, Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1,
31. **M. Radu**, Lumea lui E.M. Remarque, pg. 129-133, *The International Scientific Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue 3rd Edition*, University of Tîrgu Mureș, "Gheorghe Șincai" Institute for Social Sciences and the Humanities, Tîrgu Mureș, apărut în volumul *Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication*, Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1
  32. **M. Radu**, Andreescu Cristina Veronica, Particularitățile Avantgardei Române, pag. 428-432, Conferința Internațională « Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity » (GIDNI- II), volumul *Debates on Globalization. Approaching National Identity through Intercultural Dialogue Proceedings of the 2nd International Conference "Globalization between Intercultural Dialogue and National Identity"*, Tîrgu Mureș, Romania, ARHIPELAG XXI Press, 2015 ISBN 987-606-93692-5-8
  33. **M Radu**, THE PSYCHIATRIST AND LITERARY MAN ION BIBERI, pp. 774-781, Conferința internațională *Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI- I)* Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu Mureș, volumul *Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives*, Tîrgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, 2014, IBSN: 978-606-93691-3-5
  34. **M Radu**, Epifania lui Valeriu Anania, pp. 841-844, Conferința internațională *Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity (GIDNI- I)* Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu Mureș, in volumul *Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives*, Tîrgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, 2014, IBSN: 978-606-93691-3-5
  35. **M Radu**, Ionela Gușatu. Medicul și Scriitorul Constantin Dimoftache, pp. 36-38, *The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY*, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2014 ISBN 978-3-9503145-7-1
  36. **M Radu**, Eichel Roxana Prefixarea Termenilor Medicali, pp. 33-35, *The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY*, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2014, ISBN 978-3-9503145-7-1
  37. **M Radu**, Ionela Gușatu Formarea Expresiilor Medicale, p. 30-32, *The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY*, Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2014, ISSN 2248-0048, ISBN 978-3-9503145-7-1
  38. C Bălăeț, **M Radu**, E Rusu. Study regarding the role of melatonin in "chronic fatigue syndrome", *International Conference „Education and creativity for a knowledge society”* editia a VII-a, Bucuresti 21-23 noiembrie 2013, ISSN ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064
  39. C Bălăeț, **M Radu**, S Vlaic, V Poalelungi, E Rusu, Study regarding homocistein as marker in patients with stroke. *International Conference „Education and creativity for a knowledge society”* editia a VII-a, Bucuresti 21-23 noiembrie 2013, ISSN ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064
  40. **M Radu**, The Physician And Writer Alexandru Ivasiuc – A Casanova Of Ideas, p. 48-52, Conferința Internațională: *Educație și Creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere*, Volumul *Medicină și Medicină Dentară*, Ediția a VI-a, publicată în volumul *Universității Titu Maiorescu* ISSN 2248-0048 și în *Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein*, 2012, ISBN 978-3-9503145-7-1
  41. **M. Radu**, Medicii - reprezentanți de seamă ai culturii românești, *Romanian Journal of Stomatology*, vol. LIX, no. 3, 2013, <https://doi.org/10.37897/RJS>

Am publicat \_\_\_ recenzii în lucrări de tipul celor menționate la **A2.1.3**, apărute în România **(b)**, după cum urmează (autor, titlul recenziei, titlul lucrării, locul publicării, editura, an, ISBN sau ISSN):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A2.1.4</b> Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN	-	2 p	Pe articol, până la un maximum de 50 p	50 p

Am publicat **25** studii, eseuri, articole pe teme literare în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN, după cum urmează (autor/coautori, titlul studiului/eseului/articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. **M. Radu**, Researcher and polymath Louis Pasteur Vallery-Radot, Conferința Internațională de Științele Educației, Educația în Era Digitală – evoluții, provocări și tendințe, Ediția I, 23-24 Martie 2023, CIP nr. 24464/19.12.2023; ISBN 978-606-28-1746-6
2. **M Radu**, Medicii – creatori de cultură, p. 153-158, Conferința națională cu tema „Impactul transformărilor socio-economice și tehnologice la nivel național, european și mondial” organizată de IEM din 18.12.2014, SECȚIUNE Locul, rolul și importanța cercetărilor socio-umane în promovarea interesului național. IMPACTUL TRANSFORMĂRILOR SOCIO-ECONOMICE ȘI TEHNOLOGICE LA NIVEL NAȚIONAL, EUROPEAN ȘI MONDIAL Nr.1/2015 Volumul 1, ISSN 2393-3240
3. **M Radu**, Jargoul medical și expresivitatea literară, p. 266-271, Conferința națională cu tema „Impactul transformărilor socio-economice și tehnologice la nivel național, european și mondial” organizată de IEM din 18.12.2014, SECȚIUNE Locul, rolul și importanța cercetărilor socio-umane în promovarea interesului național. IMPACTUL TRANSFORMĂRILOR SOCIO-ECONOMICE ȘI TEHNOLOGICE LA NIVEL NAȚIONAL, EUROPEAN ȘI MONDIAL Nr.1/2015 Volumul 1, ISSN 2393-3240
4. **M. Radu**, Istoria vitaminelor, p.643-647, Conferință Internațională Communication, Context, Interdisciplinarity Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu Mureș, Tîrgu-Mureș, "Petru Maior" University Press, vol. III, secțiunea History, 2014, ISSN: 2069 – 3389
5. **M. Radu**, Andreescu C. Femei in Medicină, p. 643-647, Conferință Internațională Communication, Context, Interdisciplinarity Universitatea "Petru Maior" din Tîrgu Mureș (23-24 octombrie). Publicat în volumul: "Petru Maior" University Press, Tîrgu-Mureș, 2014, vol. III, secțiunea History, The Alpha Institute for Multicultural Studies ISSN: 2069 – 3389
6. **M. Radu**, Physicians' literature during Enlightenment, pp. 173-179, Conferință Națională, publicat în volumul Limbă, Cultură și Civilizație, LCC15 septembrie 2021, Editura Politehnica Press, București 2021, ISSN 2067-1628
7. **M. Radu**, Loneliness-the connection between medicine and poetry, pp. 186-191, Conferință Națională publicat în volumul Limbă, Cultură și Civilizație, LCCC14 noiembrie 2020, Editura Politehnica Press, București 2020, ISSN 2067-1628

8. **M. Radu**, LA CONFLUENȚA ÎNTRE ESTETISM ȘI SCIENTISM, pp. 162-166, publicat în volumul *Limbă, Cultură și Civilizație*, a XI Conferință Internațională, mai 2017, Editura Politehnica Press, București 2017, ISSN 2067-1628
9. **M. Radu**, MEDICINE VERSUS PHILOSOPHY, p. 85-89, Simpozionului National Educație, Știință și Tehnologie în Învățământul Medical Românesc – Ediția a XVII-a, 26 mai 2017, organizat de UMF Iași, articol publicat în Volumul *Educație, Știință și Tehnologie în Învățământul Medical Românesc*, ISBN 978-606-544-464-5
10. **M. Radu**, PRESA SCRISĂ ROMÂNEASCĂ ȘI CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ, pp.292-297, The tenth international Conference LANGUAGE, CULTURE, CIVILIZATION -Confluence of Innovative Ideas 27-28 May 2016 organizata de Facultatea de Inginerie în limbi străine a Universității Politehnice din București, apărut în volumul *Limbă, Cultură și Civilizație*, Editura Politehnica Press, București, 2016, ISSN: 2067-1628
11. **M. Radu**, CANONUL LITERAR ÎN SCRIERILE MEDIEVALE, pp.298-293, The tenth international Conference LANGUAGE, CULTURE, CIVILIZATION -Confluence of Innovative Ideas 27-28 May 2016 organizata de Facultatea de Inginerie în limbi străine a Universității Politehnice din București, apărut în volumul *Limbă, Cultură și Civilizație*, Editura Politehnica Press, București, 2016, ISSN: 2067-1628
12. **M. Radu**, TERMINOLOGIA MEDICALĂ-STUDIUL LINGVISTIC, volumul *Limbă, Cultură și Civilizație*, Editura Politehnica Press, București, 2015, ISSN: 2067-1628
13. **M. Radu**, LA GRANIȚA DINTRE LITERATURĂ ȘI MEDICINĂ-VASILE VOICULESCU, Conferința Națională, organizata de Facultatea de Inginerie în limbi străine a Universității Politehnice din București, apărut în volumul *Limbă, Cultură și Civilizație*, Editura Politehnica Press, București, 2015, ISSN: 2067-1628
14. **M. Radu**, Andronache Liliana, Forța catalizatoare a literaturii medicilor, pg: 91-97, Simpozion Internațional-Presa Medicală, Ed. a XV-a, 21 aprilie 2015 organizat de Disciplina Limbi Moderne de la Facultatea de Medicina Dentara, Departamentul de Medicina Preventiva si Interdisciplinaritate al Universitatii de Medicina si Farmacie „Gr. T. Popa” Iasi își desfășoară lucrările în cadrul celui de-al 20-lea Congres al Societății Balcanice de Stomatologie – Noi abordări interdisciplinare în reabilitarea generală și oro-maxilo facial, Volumul *Presa Medicală Românească*, Editura “Gr. T. Popa”, UMF Iași, 2015, ISBN 978-606-544-307-5
15. **M. Radu**, Gușatu Ionela, Limba greacă și limba latină-Bazele terminologiei medicale. Simpozion Internațional-Presa Medicală, Ed. a XV-a, 21 aprilie 2015 organizat de Disciplina Limbi Moderne de la Facultatea de Medicina Dentara, Departamentul de Medicina Preventiva si Interdisciplinaritate al Universitatii de Medicina si Farmacie „Gr. T. Popa” Iasi își desfășoară lucrările în cadrul celui de-al 20-lea Congres al Societății Balcanice de Stomatologie – Noi abordări interdisciplinare în reabilitarea generală și oro-maxilo facial, Volumul *Presa Medicală Românească*, Editura “Gr. T. Popa”, UMF Iași, 2015, ISBN 978-606-544-307-5
16. **M. Radu**, Andreescu Cristina, Scrierile medicilor-O încercare reușită a sec. XX. Simpozion Internațional-Presa Medicală, Ed. a XV-a, 21 aprilie 2015 organizat de Disciplina Limbi Moderne de la Facultatea de Medicina Dentara, Departamentul de Medicina Preventiva si Interdisciplinaritate al Universitatii de Medicina si Farmacie „Gr. T. Popa” Iasi își desfășoară lucrările în cadrul celui de-al 20-lea Congres al Societății Balcanice de Stomatologie – Noi abordări interdisciplinare în reabilitarea generală și oro-maxilo facial, Volumul *Presa Medicală Românească*, Editura “Gr. T. Popa”, UMF Iași, 2015, ISBN 978-606-544-307-5
17. **M. Radu**, Thanatos. Simpozionul Național Limbajul Medical (Istoric și perspective) (Deontologia cercetării științifice), Ediția a XIV-a, Iași, Facultatea de Medicină Dentară, Disciplina Limbi Moderne. publicat în Volumul *Deontologia Cercetării Științifice-Istoric și perspective*, Editura “Gr.T.Popa”, U.M.F. Iași, 2014, ISBN 978-606-544-219-1
18. **M. Radu**, Literatura medicilor, pp. 295-301, Conferință LANGUAGE, CULTURE AND CIVILIZATION-CONVERGING PERSPECTIVES (30 – 31 mai 2014) în volumul *Limbă, cultură și civilizație. Perspective convergente*, Editura Politehnica, ISSN 2067-1628

19. **M. Radu**, Medicină și cultură, pp. 302-308, Conferință LANGUAGE, CULTURE AND CIVILIZATION-CONVERGING PERSPECTIVES (30 – 31 mai 2014), publicat în volumul Limbă, cultură și civilizație. Perspective convergente, Editura Politehnica Press, ISSN 2067-1628
20. **M. Radu**, Medicul și poetul Vasile Voiculescu, pp. 401-409, Conferința Internațională Limbă, Cultură, Civilizație – Provocări Și Răspunsuri, A VII-A Conferință Cu Participare Internațională, organizată de Universitatea Politehnica București, 30 – 31 mai 2013, Bucuresti Volumul Conferinței, Editura Politehnica Press, București, 2013, ISSN 2067-1628
21. **M. Radu**, Cristina Andreescu, Alexandru Ivasiuc între subiectivitate și obiectivitate, 410-418, Conferința Internațională Limbă, Cultură, Civilizație-Provocări Și Răspunsuri, A VII-A Conferință Cu Participare Internațională, organizată de Universitatea Politehnica București, 30 – 31 mai 2013, Bucuresti Volumul Conferinței, Editura Politehnica Press, București, 2013, ISSN 2067-1628
22. **M. Radu**, Intertextualism, pp/ 255-260, Conferință Internațională Language, Culture And Civilization. Optimizing Paths, 25 mai 2012. Universitatea Politehnică din București. publicat in Volumul Limbă, Cultură, Civilizație, Editura Politehnica Press, București 2012, ISSN 2067-1628
23. **M. Radu**, Anatomistul și omul de cultură Victor Papilian, pp. 261-268, Conferință Internațională Language, Culture And Civilization. Optimizing Paths, 25 mai 2012. Universitatea Politehnică din București. publicat in Volumul Limbă, Cultură, Civilizație, Editura Politehnica Press, București 2012, ISSN 2067-1628
24. **M Radu**, Psihiatria in literatură, pp. 173-180, Conferința Internațională Limba – Punte De Legătură între Oameni Și Culturi. Universitatea Tehnică De Construcții București, Departamentul De Limbi Străine Și Comunicare Centrul De Cercetare: Traducere Specializată Și Comunicare Interculturală, 24-25 Mai 2013, in Volumul Limba-Punte de legătură între oameni și culturi, Conspress, București, ISBN 978-973-100-327-6
25. **M Radu**, Poetul de la Dolhasca, pp. 181-185, Conferința Internațională Limba – Punte De Legătură între Oameni Și Culturi. Universitatea Tehnică De Construcții București, Departamentul De Limbi Străine Și Comunicare Centrul De Cercetare: Traducere Specializată Și Comunicare Interculturală, 24-25 Mai 2013. Publicat in Volumul Limba-Punte de legătură între oameni și culturi, Conspress, București, ISBN 978-973-100-327-6

## 2.2 Indicatorul A2.2: Activitate editorială

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A2.2.1</b> Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate <b>(a)</b> sau din țară <b>(b)</b>	<b>(a)/(b)</b>	15 p/10 p	Pe fiecare atribuție	15p

Am fost/sunt membru în \_\_\_ colective de redacție ale unor reviste de specialitate cu peer review din străinătate **(a)**, după cum urmează (titlul revistei, titlul revistei, locul apariției, editura, an, ISSN):

1. Editorial Board Member of Communication and Linguistics Studies(CLS), Volume 10, Issue 2, June 2024, DOI: 10.11648/j.clsISSN Print: 2469-7850; ISSN Online: 2380-2529  
<https://www.sciencepublishinggroup.com/journal/357/editorial-board>



Am fost/sunt membru în \_\_ colective de redacție ale unor reviste de specialitate cu peer review din România **(b)**, după cum urmează (titlul revistei, titlul revistei, locul apariției, editura, an, ISSN):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A2.2.2</b> Referent științific și coordonator de colecții la edituri și reviste acreditate, din străinătate <b>(a)</b> sau din țară <b>(b)</b>	<b>(a)/(b)</b>	7 p/5 p	Pe fiecare atribuție (nu fiecare referat)	

Am fost/sunt referent științific și coordonator de \_\_ colecții la edituri și reviste acreditate din străinătate **(a)**, după cum urmează (denumirea colecției, denumirea editurii/revistei, țara, alte elemente de identificare ale colecției):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A2.2.3</b> Referent științific și coordonator de colecții la edituri și reviste acreditate, din străinătate <b>(a)</b> sau din țară <b>(b)</b>	<b>(a)/(b)</b>	7 p/5 p	Pe fiecare atribuție (nu fiecare referat)	

### 2.3 Indicatorul A2.3: Granturi științifice

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A2.3.1</b> Finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	director	30 p	Pe proiect	
	membru	15 p		

Am fost/sunt director al \_\_ granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare, după cum urmează (datele de identificare ale grantului, perioada de desfășurare):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Am fost/sunt membru în \_\_ granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare, după cum urmează (datele de identificare ale grantului, perioada de desfășurare):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

#### 2.4 Indicatorul A2.4: Comunicări științifice

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A2.4.1 Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, din străinătate <b>(a)</b> sau din țară <b>(b)</b>	<b>(a)/(b)</b>	4 p/2 p	Pe comunicare	

Am prezentat \_\_ comunicări științifice la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review din străinătate **(a)**, după cum urmează (datele de identificare ale manifestării științifice):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Am prezentat \_\_ comunicări științifice la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review din România **(b)**, după cum urmează (datele de identificare ale manifestării științifice):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

### 3. Domeniul A3: Recunoașterea și impactul activității

#### 3.1 Indicatorul A3.1: Traduceri

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A3.1.1 Cărți științifice de autor publicate în străinătate, după ce au fost publicate în România sau Republica Moldova	-	20 p	Pe carte	

Sunt autorul a \_\_\_ traduceri de cărți științifice de autor publicate în străinătate, după ce au fost publicate în România sau Republica Moldova, după cum urmează (autorul/autorii cărții traduse, datele bibliografice ale apariției cărții în România sau Republica Moldova, datele bibliografice ale apariției traducerii în străinătate):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

#### 3.2 Indicatorul A3.2: Premii și distincții academice

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
A3.2.1 Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, Uniunea Scriitorilor din România, Asociații profesionale de nivel național	-	10 p	Pe premiu	

Sunt titularul a \_\_\_ premii oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, Uniunea Scriitorilor din România, Asociații profesionale de nivel național, după cum urmează (titlul premiului, instituția emitentă a premiului, anul):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

#### 3.3 Indicatorul A3.3: Citări, mențiuni bibliografice, recenzări

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
-----------	--------------	---------	---------------------------------------	-------------------------------

<b>A3.3.1</b> Citări și menționări bibliografice, cu excepția autocitărilor <sup>4</sup>	-	2 p	Pe fiecare lucrare în care este menționată o citare sau menționare bibliografică a candidatului	14 p
--	---	-----	---	------

Am fost citat sau menționat bibliografic de **7** ori, după cum urmează (datele de identificare a lucrării din care am fost citat, datele de identificare a lucrării în care am fost citat, inclusiv ISBN sau ISSN):

1. **M. Radu**, ENGLISH FOR MEDICAL PURPOSE TEACHING, Romanian Journal of Stomatology / Revista Romana de Stomatologie, 2008, Vol 54, Issue 2/3, ISSN 1843-0805 citat de Akbar Solati, WORD-FORMATION: A SYSTEMATIC WAY TO ENRICH WORD POWER OF MEDICAL STUDENTS, p. 20-29, in Modern Journal of Language Teaching Methods, (MJLTM), Vol. 4, Issue 1, March 2014, ISSN: 2251 – 6204
2. **M. Radu**, ENGLISH FOR MEDICAL PURPOSE TEACHING, Romanian Journal of Stomatology / Revista Romana de Stomatologie, 2008, Vol 54, Issue 2/3, citat de Magda, Żelazowska, Magdalena, Zabielska, The role of specialist journals in teaching a medical foreign language to medical students, in Language and Literary Studies of Warsaw, Warsaw Iss. 5, (2015): 163-188, ISSN 2300-5726
3. **M. Radu**, ENGLISH FOR MEDICAL PURPOSE TEACHING, Romanian Journal of Stomatology / Revista Romana de Stomatologie, 2008, Vol 54, Issue 2/3, ISSN 1843-0805 citat de Adeel Khalid, in Needs Assessment in ESP: A Review, Studies in Literature and Language, Vol. 12, No. 6, 2016, pp. 38-46, ISSN 1923-1555[Print], ISSN 1923-1563[Online], DOI:10.3968/8161
4. **M. Radu**, ENGLISH FOR MEDICAL PURPOSE TEACHING, Romanian Journal of Stomatology / Revista Romana de Stomatologie, 2008, Vol 54, Issue 2/3, ISSN 1843-0805 citat de I.V. Korneyko, A.Yu. Prasko, Kharkiv National Medical University, Aspects of Teaching English Medical Terminology to English Medium Students, p. 74-80, ISSN 2310-8363
5. **M. Radu**, ENGLISH FOR MEDICAL PURPOSE TEACHING, Romanian Journal of Stomatology / Revista Romana de Stomatologie, 2008, Vol 54, Issue 2/3, ISSN 1843-0805 citat de Petrova, Olga Training English Medical Terminology in the Branch of Dermatology, p. 17-23, ISSN 2310-8363
6. **M. Radu**, ENGLISH FOR MEDICAL PURPOSE TEACHING, Romanian Journal of Stomatology / Revista Romana de Stomatologie, 2008, Vol 54, Issue 2/3, ISSN 1843-0805 citat de Handan Çelik, Ece Zehir Topkaya in Professional and Personal English Language Needs Analysis of Faculty Members and Postgraduate Assistants at Faculty of Medicine, Journal of Theory and Practice in Education ISSN: 1304-9496, 2018, 14(1), 24-35
7. CV Andreescu, **M. Radu** - EU-US Trade Disputes, Knowledge Horizons. Economics, 2013 Volume 5, No. 4, pp. 93–100, P-ISSN: 2069-0932, E-ISSN: 2066-1061© 2013 Pro Universitaria, citat de Evangelos SISKOS, Konstantia DARVIDOU, in THE EU FOREIGN TRADE IN GOODS AND SERVICES AND THE NEW PROTECTIONIST POLICY OF THE US, in Journal of European Economy, Vol. 17. № 3 (665). July–September 2018, pp. 247-264 ISSN 2519-4070

<sup>4</sup> O citare înseamnă menționarea explicită a numelui/ contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.

<b>Categoria</b>	<b>Subcategorii</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pe care se acordă punctajul</b>	<b>Punctajul acordat de candidat</b>
<b>A3.3.2</b> Recenzii ale lucrărilor candidatului în publicații cu ISBN sau ISSN	-	5 p	Pe fiecare publicație în care este recenzată o lucrare a candidatului	

Un număr de \_\_ lucrări elaborate de mine au fost recenzate în publicații cu ISBN sau ISSN, după cum urmează (datele de identificare bibliografică a lucrării recenzate, datele de identificare bibliografică a publicațiilor în care au fost recenzate lucrările elaborate de mine, inclusiv ISBN sau ISSN):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

### 3.4 Indicatorul A3.4: Keynote speaker

<b>Categoria</b>	<b>Subcategorii</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Elementul pe care se acordă punctajul</b>	<b>Punctajul acordat de candidat</b>
<b>A3.4.1</b> Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese <b>(a)</b> internaționale/ <b>(b)</b> naționale	<b>(a)/(b)</b>	10 p/5 p	Pe conferință	

Am participat la \_\_ conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese internaționale **(a)**, în calitate de keynote speaker, după cum urmează (titlul conferinței, instituția organizatoare, data, locul):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Am participat la \_\_ conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese naționale **(b)**, în calitate de keynote speaker, după cum urmează (titlul conferinței, instituția organizatoare, data, locul):

1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

### 3.5 Indicatorul A3.5: Stagii în străinătate

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A3.5.1</b> Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility)	Minimum o lună	5 p	Pe stagiul	

Am beneficiat de \_\_\_ stagii de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility) de minimum o lună, după cum urmează (instituția, locul, tema cercetării, perioada stagiului):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A3.5.2</b> Visiting professor, documentat ca atare prin contract sau invitație	Minimum o lună	15 p	Pe stagiul	

Am fost visiting professor la \_\_\_ universități, pentru o perioadă de minimum o lună, după cum urmează (universitatea, facultatea, departamentul, locul, perioada):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_

### 3.6 Indicatorul A3.6: Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A3.6.1</b> Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, STOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, Biblioteca Academiei Române	-	2 p	Pe fiecare prezență/lucrare, până la un maximum de 100 p	100 p

Am înregistrat un număr de **50** prezențe/lucrări în baze de date sau/și în biblioteci din țară și din străinătate, conform **A3.6.1**, după cum urmează (baza de date, URL, catalogul, lucrarea):

1. Coordonator Constantin Bălăeț, Dan-Doinel Dinuică, **Mirela Radu**, Simona Vlaic. Cercetări privind modificările hemoreologice, biochimice și imunologice după plasmafereză. Studiul relațiilor fiziopatologice. 2012. Editura Fundația România de Măine, ISBN 978-973-163-997-0, limba română și engleză  
<http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/CQ8XGI7YUAI2CXUEGY6DQ679JMRVLMIT58KI54JSVMR2LLTXVD-02260?func=full-set-set&set number=002559&set entry=000007&format=999>
2. **M. Radu**, Medicii și literatura, București, Editura Printech, 2021, ISBN 978-606-23-1285-5, Biblioteca Academiei în baza procesului verbal de donație 548/2023
3. **M. Radu**, Medicii și arta condeiului, București, Editura Printech, 2019, ISBN 978-606-23-0927-5, Biblioteca Academiei în baza procesului verbal de donație 548/2023
4. **M. Radu**, Literatura medicilor, București, Editura Printech, 2020, ISBN 978-606-23-1040-0, Biblioteca Academiei în baza procesului verbal de donație 548/2023
5. **M. Radu**, Anca Greulescu, Maria-Cristina Munteanu Bănățeanu, Ioan Laurian Soare, Femei în știință. Din antichitate până în secolul al XIX-lea, Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN 978-606-605-228-3, Biblioteca Academiei în baza procesului verbal de donație 548/2023
6. **M. Radu**, Literatura medicilor, București, Editura Printech, 2020, ISBN 978-606-23-1040-0  
<http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/CQ8XGI7YUAI2CXUEGY6DQ679JMRVLMIT58KI54JSVMR2LLTXVD-01047?func=full-set-set&set number=002558&set entry=000054&format=999>
7. **M. Radu**, Medicii și arta condeiului– București, Editura Printech, 2019, ISBN 978-606-23-927-5  
<http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/CQ8XGI7YUAI2CXUEGY6DQ679JMRVLMIT58KI54JSVMR2LLTXVD-01196?func=full-set-set&set number=002558&set entry=000058&format=999>
8. **M. Radu**, *Scriitori-medici în literatura română*. București, Printech, 2015, ISBN 978-606-23-0457-7  
<http://aleph.bcuculuj.ro:8991/F/CQ8XGI7YUAI2CXUEGY6DQ679JMRVLMIT58KI54JSVMR2LLTXVD-01360?func=full-set-set&set number=002558&set entry=000059&format=999>
9. **M. Radu**, Anca Greulescu, Maria-Cristina Munteanu Bănățeanu, Ioan Laurian Soare, Femei în știință. Din antichitate până în secolul al XIX-lea, Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN 978-606-605-228-3  
<http://aleph23.bibmet.ro:8991/F/1AEAS79H1DHEUA79E85YRDHQM6T5763JV567CDERFR2RVF18DS-06019?func=full-set-set&set number=014001&set entry=000001&format=999>
10. **M. Radu**, Anca Greulescu, Ioan-Laurian Soare, Geniile uitate ale științei, Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN: 978-606-605-230-6.  
<https://aleph.bibnat.ro/F/LB9T619YBRE3NNGNXP4LSLJRYRDQPUCN7IHHVCHTU4HUI18K5Q-63693?func=full-set-set&set number=025635&set entry=000001&format=999>
11. **M. Radu**, Anca Greulescu, Femeile și revoluția științifică, Târgoviște, Editura Transversal, 2023, ISBN: 978-606-605-231-3.  
<https://aleph.bibnat.ro/F/SYYEKYPJBNU6UUGXLG3P3XJ2JF4GCUTAA7593VUYGT4V6PBN4H-67661?func=full-set-set&set number=025687&set entry=000003&format=999>
12. **M. Radu**, Women's Role in Medicine, pp. 296-303, Journal of Romanian Literary Studies no. 36/2024, ISSN: 2248-3004, Tîrgu-Mureș, România, ARHIPELAG XXI Press, 2024, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/36-2024-jrls-a.pdf>

13. **M. Radu**, Building self control a part of healing-Norman Cousins, pp. 371-379, Journal of Romanian Literary Studies no. 32/2023, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2023, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/32-2023-jrls-g.pdf>
14. **M. Radu**, Ueda Akinari-Moral principals and medicine, pp. 420-428, Journal of Romanian Literary Studies no. 30/2022, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2022, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/30-2022-jrls-a.pdf>
15. **M. Radu**, Between the art of words and the art of medicine: Andreas Libavius and Johannes Jessenius, pp.427-435, Journal of Romanian Literary Studies no. 25/2021, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2021, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/25-2021-jrls-i.pdf>
16. **M. Radu**, Renaissance dissection, literature and art, pp. 293-299, Journal of Romanian Literary Studies no. 21/2020, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2020, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/21-2020-jrls-c.pdf>
17. **M. Radu**, Psychotherapy and philosophy as literature, pp. 616-623, Journal of Romanian Literary Studies no. 19/2019, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2019, ISBN: 978-606-8624-00-6, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/19-2019-jrls-b.pdf>
18. **M. Radu**, Medicine-Literature Diptych, pp. 150-157, Journal of Romanian Literary Studies no. 9/2016, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016,, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/09-2016-jrls-b.pdf>
19. **M. Radu**, Medicine and Literary Romanticism, în Euromentor, Volume XII, No.4/December 2021, ISSN: 2068-780X, p. 79-89, (EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, CEDEFOP, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY (CNCS recognized)), factor de impact: 0,676 [http://euromentor.ucdc.ro/Euromentor\\_december\\_2021.pdf](http://euromentor.ucdc.ro/Euromentor_december_2021.pdf)
20. **M. Radu**, Brief overview of Intertextuality, în Euromentor Journal Volume XIII, No. 3/September 2022, ISSN: 2068-780X, pp. 70-81 (EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, CEDEFOP, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY (CNCS recognized)), factor de impact: 0,676  
[https://euromentor.ucdc.ro/EUROMENTOR\\_SEPTEMBER\\_2022.pdf](https://euromentor.ucdc.ro/EUROMENTOR_SEPTEMBER_2022.pdf)
21. **M. Radu**, Rational values as refined aesthetic mold-Erasmus Darwin, în Euromentor Journal, Volume XV, No. 1/March 2024, ISSN 2068-780X, pp. 143-153 (EBSCO, PROQUEST, CEEOL, INDEX COPERNICUS, CEDEFOP, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY (CNCS recognized)), factor de impact: 0,676  
<https://euromentor.ucdc.ro/Euromentor%20Martie%20no.1.2024%20final.pdf>
22. **M. Radu**, Louis Bousсенard-Between Picaresque Novel and Medicine, pp. 225-231, Journal of Romanian Literary Studies nr. 33/2023, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2023, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/33-2023-jrls-d.pdf>
23. **M. Radu**, Rebelliousness and denial of the avant-garde, pp. 288-295, Journal of Romanian Literary Studies nr. 29/2022, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2022, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/29-2022-jrls-b.pdf>



24. **M. Radu**, Medicine-A thin border between fiction and real life, pp. 655-661, Journal of Romanian Literary Studies nr. 24/2021, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2021, ISSN: 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/24-2021-jrls-d.pdf>
25. **M. Radu**, PLURIDISCIPLINARITY OF POSTMODERNIST APPROACH, pp. 104-114, Cogito Journal, Multidisciplinary Research Journal, vol. VII, no. 3/September 2015, ISSN 2068-6706, (EBSCO, CEEOL, ProQuest, HEINONLINE, CNCS, IndexCopernicus), factor de impact: 0,675  
<http://cogito.ucdc.ro/cogito-3-3-september2015.pdf>
26. **M. Radu**, Medici în artă, pp. 44-49, Revista Română de Boli Infecţioase, Vol. XV, nr. 1, an 2012, ISSN 1454-3389 | e-ISSN 2069-6051, ISSN-L 1454-3389 (EBSCO, Scopus)  
[https://rjid.com.ro/articles/2012.1/RJID\\_2012\\_1\\_Art-08.pdf](https://rjid.com.ro/articles/2012.1/RJID_2012_1_Art-08.pdf)
27. **M. Radu**, Reka Kutasi, William James: On the border between sciences and religion, pp. 246-251, Revista Medicală Română, Vol. LXVI, nr. 3, 2019 (Scopus, Ebsco)  
[https://rmj.com.ro/articles/2019.3/RMJ\\_2019\\_3\\_Art-19.pdf](https://rmj.com.ro/articles/2019.3/RMJ_2019_3_Art-19.pdf)
28. **M. Radu**, Reka Kutasi, Literary work of a surgeon, Revista Medicală Română, p. 38-42, Vol LXVI, nr. 1/2019, (Scopus, Ebsco)  
[https://rmj.com.ro/articles/2019.1/RMJ\\_2019\\_1\\_Art-12.pdf](https://rmj.com.ro/articles/2019.1/RMJ_2019_1_Art-12.pdf)
29. **M. Radu**, Reka Kutasi, Literary visionarism of a physician, pp. 93-98, Biblioteca Națională a României, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – ȘTIINȚE SOCIALE, POLITICE ȘI UMANISTE, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2019, ISSN 2248-0080, Österreichische Nationalbibliothek Wien The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – SOCIAL, POLITICAL AND HUMANISTIC SCIENCES, Vienna, Österreichisch Rumanischer Akademischer Verein, 2019, ISBN 978-3-9503145-8-8  
<https://deliverypdf.ssrn.com/delivery.php?ID=191017121025028005094079087091120117118011008021008010118087103004105069108068077105024021120009040036108011076127115121127081110055007050032007071064107066114026094000075000095120124108011088116117001019115028075064080106090124006024088002095065026124&EXT=pdf&INDEX=TRUE>
30. **M. Radu**, Reka Kutasi, Syncretism between medicine and art, pp. 91-94, Biblioteca Națională a României Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ, MEDICINĂ DENTARĂ ȘI FARMACIE, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2017, ISSN 2248-0048, Österreichische Nationalbibliothek Wien The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Österreichisch Rumanischer, Akademischer Verein, 2017, ISBN 978-3-9503145-7-1
31. **M. Radu**, Reka Kutasi, Demystifying role of Voiculescu's prose, pp. 94-99, Biblioteca Națională a României, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ, MEDICINĂ DENTARĂ ȘI FARMACIE, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2017, ISSN 2248-0048, Österreichische Nationalbibliothek Wien, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Österreichisch Rumanischer, Akademischer Verein, 2017, ISBN 978-3-9503145-7-1
32. **M. Radu**, Reka Kutasi, Radio used as means of medical advice spreading, pp. 99-103, Biblioteca Națională a României, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ, MEDICINĂ DENTARĂ ȘI FARMACIE, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2017, ISSN 2248-0048, Österreichische Nationalbibliothek Wien, The International Conference Education and Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Österreichisch Rumanischer, Akademischer Verein, 2017, ISBN 978-3-9503145-7-1

33. **M. Radu**, History of medicine on the border between philosophy and science, Romanian Journal of Military Medicine, Vol. CXXI, No. 2/2018, August, pp. 21-26 (Web of Science Core Collection of Clarivate Analytics)  
<https://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2018/08/RJMM-vol-CXXI-nr-2-din-2018-History-of-medicine-on-the-border-between-philosophy-and-science.pdf>
34. **M. Radu**, Reka Kutasi, Physicians' interdisciplinary character, pp. 63-66, Revista Medicală Română, Vol. LXV, nr. 1/ 2018, (Scopus, Ebsco)  
[https://rmj.com.ro/articles/2018.1/RMJ\\_2018\\_1\\_Art-13.pdf](https://rmj.com.ro/articles/2018.1/RMJ_2018_1_Art-13.pdf)
35. **M. Radu**, Alchemy: first line of defence for medical sciences, pp. 244-249, Journal of Romanian Literary Studies nr. 13/2018, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2018, ISSN: 2248-3004(CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/13-2018-jrls-b.pdf>
36. **M. Radu**, Medicine versus philosophy, pp. 32-37, Romanian Journal of Military Medicine Vol.CXX, no. 2/2017, august, ISSN-L1222-5126; eISSN 2501-2312; pISSN 1222-5126, (Web of Science Core Collection of Clarivate Analytics)  
<https://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2017/03/RJMM-vol-CXX-nr-2-din-2017-Chapter6.pdf>
37. **M. Radu**, BLENDING BETWEEN OCULTISM AND SCIENTISM IN VASILE VOICULESCU'S SHORT STORIES, pp. 30-36, Romanian Journal of Military Medicine, Vol. CXXI, no. 1/2018, aprilie, ISSN-L 1222-5126; eISSN 2501-2312; pISSN 1222-5126 (Web of Science Core Collection of Clarivate Analytics)  
<https://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2018/05/Blending-between-occultism-and-scientism-in-Vasile-Voiculescu%E2%80%99s-short-stories.pdf>
38. **M. Radu**, Stoica Diana, Memoirs of a physician, p. 875-879, Journal of Romanian Literary Studies nr. 10/2017, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2017, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/10-2017-jrls-b.pdf>
39. **M. Radu**, Max Blecher-Gnoseology of suffering, p. 168-173, Journal of Romanian Literary Studies nr. 9/2016, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/09-2016-jrls-b.pdf>
40. **M. Radu**, Diana Stoica, Medicine, religious belief and literature, p. 238-244, Journal of Romanian Literary Studies nr. 9/2016, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/09-2016-jrls-b.pdf>
41. **M. Radu**, Venetian humanist Aldus Manutius, pp. 369-375, Journal of Romanian Literary Studies nr. 20/2020, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2020, ISBN: 978-606-8624-00-6, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/20-2020-jrls-b.pdf>
42. **M. Radu**, The literary scalpel of a feminist, pp. 515-519, Journal of Romanian Literary Studies nr. 16/2019, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2019, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/16-2019-jrls-c.pdf>
43. **M. Radu**, Physiological psychology of Wilhelm Maximilian Wundt, pp. 448-452, Journal of Romanian Literary Studies nr. 16/2019, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG

- XXI Press, 2019, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/16-2019-jrls-c.pdf>
44. **M. Radu**, Medical background of a Dominican preacher, pp. 487-491, Journal of Romanian Literary Studies nr. 16/2019, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2019, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/16-2019-jrls-c.pdf>
45. **M. Radu**, Melancholy-between medical pathology and literary criticism, pp. 324-330, Journal of Romanian Literary Studies nr. 15/2018, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2018, ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/15-2018-jrls-b.pdf>
46. **M. Radu**, European and Arab medicine, , pp. 327-331, Journal of Romanian Literary Studies nr. 12/2017, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2017, E-ISSN: 2248-3004, (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/12-2017-jrls-b.pdf>
47. **M. Radu**, ERNESTO SABATO – BETWEEN EXISTENTIALISM AND SCIENCE, pp. 403-408, Journal of Romanian Literary Studies nr. 8/2016, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, E-ISSN : 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/08-2016-jrls-b.pdf>
48. **M. Radu**, THE LITERARY CANON BETWEEN OBJECTIVITY AND SUBJECTIVITY, Journal of Romanian Literary Studies, nr. 8/2016, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2016, E-ISSN : 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/08-2016-jrls-b.pdf>
49. **M Radu**, Ionela Guşatu TRANSYLVANIAN PHYSICIANS-REPRESENTATIVES OF THE ROMANIAN ENLIGHTENMENT, pp. 192-1196, Journal of Romanian Literary Studies, nr. 7/2015, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2015, ISSN 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/07-2015-jrls-b.pdf>
50. **M Radu**, Cristina Andreescu Avantgardă vs. Modernitate, p. 881-888, Journal of Romanian Literary Studies, nr. 6/2015, Tîrgu-Mureş, România, ARHIPELAG XXI Press, 2015, ISSN 2248-3004 (CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar, Academia.Edu, ERIH-PLUS), factor de impact: 0,564  
<http://asociatia-alpha.ro/jrls/06-2015-jrls-b.pdf>

### 3.7 Indicatorul A3.7: Participarea la comisii de experți

Categoria	Subcategorii	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>A3.7.1</b> de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau de cercetare	-	2 p	Pe fiecare participare	2p

Am fost membru în 1 comisie de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau de cercetare, după cum urmează (denumirea comisiei, instituția, anul):

1. Comisie ocupare funcție de lector universitar, poziția 35 cf. Deciziei nr. 1 din 13.01.2023, Departamentul de Marketing, Facultatea de Management & Marketing, Universitatea ARTIFEX, București

**Evaluarea îndeplinirii cumulative a standardelor de către candidat (este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare domeniu de activități):**

<b>Condiții minime, punctaj</b>		
<b>Domeniul de activitate</b>	Publicarea tezei de doctorat	
	<b>Punctajul minimal</b>	<b>Punctajul calculat de candidat</b>
<b>A1.</b> Activitatea didactică și profesională	Minimum 100 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A1.1.1 – A1.1.2	210 puncte, din care 165 puncte obținute la categoriile A1.1.1 – A1.1.2
<b>A2.</b> Activitatea de cercetare	Minimum 300 de puncte	858 puncte
<b>A3.</b> Recunoașterea și impactul activității	Minimum 100 de puncte	116 puncte
<b>TOTAL</b>	Minimum 500 de puncte	1194 puncte

**Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):**

---

---

---

---

Subsemnatul Mirela Radu, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Științele Comunicării și Relații Internaționale, **Departamentul Comunicare, Limbi Străine și Relații Publice**, poziția **16** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minime necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

**Data 05.06.2024**

**Candidat,**

Mirela Radu